

# METINĖ EPLSAF 2014 METŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITOS SANTRAUKA

Įgyvendindamos Pagalbos maistu ir (arba) pagrindinės materialinės pagalbos veiksmų programas paramai iš Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo gauti (toliau – veiksmų programos), Europos Sąjungos (toliau – ES) valstybės narės iki kiekvienų metų birželio 30 dienos privalo pateikti Europos Komisijai (toliau – EK) metines veiksmų programų įgyvendinimo ataskaitas. Kasmet teikiamose ataskaitose apžvelgiama veiksmų programų įgyvendinimo pažanga atsižvelgiant į pagrindinius finansinių ir fizinių rodiklių pasiekimus.

## **Bendra informacija**

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (toliau – ministerija) siekdama, kad 2013 m. pabaigoje pasibaigus Maisto iš intervencinių atsargų tiekimo labiausiai nepasiturintiems asmenims programai labiausiai skurstantys šalies gyventojai, kiek įmanoma greičiau, gautų paramą iš naujai steigiamo Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo (toliau – EPLSAF), nelaukdama oficialaus Reglamento Nr. 223/2014 įsigaliojimo bei EK veiksmų programos patvirtinimo, 2014 m. sausio 31 d. patvirtino Laikinąją tvarką ir pradėjo EPLSAF administravimo procesą iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų.

Laikinojoje tvarkoje numatytus veiksmus atliko Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. sausio 22 d. nutarime Nr. 55 nurodytos institucijos, pagal kompetenciją atsakingos už EPLSAF įgyvendinimą.

Pasirinkta projektų atrankos tvarka – valstybės projektų planavimas.

### *Pirmasis projektas pagal Laikinąją tvarką*

Vadovaujantis Laikinosios tvarkos biudžeto lėšų naudojimo sutartis (toliau – sutartis) tarp ministerijos ir valstybės įmonės Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų rinkos reguliavimo agentūros (toliau – RRA) pasirašyta 2014 m. balandžio 30 d. Projektas baigtas įgyvendinti 2014 m. gruodžio 31 d.

RRA 2014 m. gegužės 5 d. pasirašė maisto produktų įsigijimo sutartį su AB „Kauno grūdais“. AB „Kauno grūdai“ maisto produktus tiekė kartu su partneriais: UAB „Amber Pasta“, UAB „Naujasis Nevėžis“, UAB „Galinta ir partneriai“, UAB „Rukola“, UAB „Arvi cukrus“, UAB Kėdainių konservų fabrikas ir UAB „Ekofrisa“. Iš aukščiau išvardintų bendrovių buvo įsigyti 9 produktai: miltai, cukrus, aliejus, ryžiai, trijų grūdų kruopos, žirniai, makaronai, mėsos konservai ir sausi pusryčiai.

Projekto įgyvendinimo laikotarpiu įvyko trys dalinimai: 2014 m. gegužės, liepos ir rugsėjo mėn.

Projekto įgyvendinimo metu EPLSAF paramą maisto produktais gavo šiek tiek daugiau nei 272 tūkst. asmenų.

Papildančios priemonės tikslinei grupei buvo teikiamos projekto partnerių neatlygintinai. Asmenims gaunantiems Fondo paramą buvo teikiamos įvairios konsultacijos (maisto gamtinimo, jų laikymo sąlygų reikalavimai, asmens švaros klausimai, labdaros ir paramos fondas „Maisto bankas“ atiduodant maito paketą asmeniui pridėdavo ir galimus receptus, ką galima pasigaminti iš gaunamų produktų, savanoriai ir socialiniai darbuotojai kabėdavosi su žmonėmis paramos atsiėmimo vietose, išklaudydavo juos ir pan.; savivaldybių darbuotojai padėdavo užpildyti prašymus paramai gauti, informuodavo žmones apie tokią galimybę, patardavo dalyvauti kituose Europos Sąjungos lėšomis finansuojamuose projektuose, kurie prisideda prie socialinės atskirties ir (ar)

rizikos mažinimo; senyvo amžiaus asmenims, neįgaliesiems, atokiai nuo dalijimo vietų, gyvenantiems asmenims seniūnijų darbuotojai pristatydavo produktus į namus.

### Antrasis projektas pagal Laikiną tvarką

Sutartis tarp ministerijos ir RRA pasirašyta 2014 m. gruodžio 8 d. Bendra projekto vertė 8,2 mln. eurų. Abiejų projektų atveju projekto vykdytojas yra RRA.

Projektai įgyvendinami kartu su partneriais – Lietuvos savivaldybių administracijomis, Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugija bei labdaros ir paramos fondu „Maisto bankas“.

### **Tikslinė grupė**

Kaip apibrėžta veiksmų programoje, ministerija kartu su socialiniais partneriais yra priėmusi sprendimą, kad asmenys tinkami būti tiksline grupe bus pripažįstami vadovaujantis 2013 m. liepos 1 d. Lietuvos Respublikos piniginės paramos nepasiturintiems asmenims įstatymo nuostatomis. Asmenys, kurių vidutinės mėnesinės pajamos neviršija Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintų valstybės remiamų pajamų (toliau – VRP) 1,5 dydžio per mėnesį (t. y. 153 eurai). Savivaldybių administracijos turi teisę tam tikrais atvejais (pvz., nelaimės, sunkios ligos ir pan.) nustatyti didesnę gaunamą dydį, bet ne daugiau kaip 2 VRP (t. y. 204 eurai).

Kreipdamasis dėl paramos, asmuo užpildo prašymą savo savivaldybei, kuriame nurodo duomenis apie save, bendrai gyvenančius asmenis, savo ir bendrai gyvenančių asmenų veiklos pobūdį, gaunamas pajamas bei kitą paramai gauti reikalingą informaciją.

### **Bendrieji rodikliai**

#### *Išteklų rodikliai*

<b>Rodiklis</b>	<b>Matavimo vienetas</b>	<b>2014</b>
Visa tinkamų finansuoti viešųjų išlaidų, patvirtintų dokumentuose, kuriuose nustatomos veiksmų rėmimo sąlygos, suma	EUR	11 606 522,24
Visa įgyvendinant veiksmus paramos gavėjų patirtų ir sumokėtų tinkamų finansuoti viešųjų išlaidų suma	EUR	3 395 723,21
Visa įgyvendinant veiksmus, susijusius su pagalbos maistu teikimu, paramos gavėjų patirtų ir sumokėtų tinkamų finansuoti viešųjų išlaidų suma (kai tinkama)	EUR	3 395 723,21
Visa įgyvendinant veiksmus, susijusius su pagrindinės materialinės pagalbos teikimu, paramos gavėjų patirtų ir sumokėtų tinkamų finansuoti viešųjų išlaidų suma (kai tinkama)	EUR	0,00
Visa Komisijai deklaruota tinkamų finansuoti viešųjų išlaidų suma	EUR	0,00

#### *Paskirstytos pagalbos maistu produkto rodikliai*

<b>Rodiklis</b>	<b>Matavimo vienetas</b>	<b>2014</b>
Vaisių ir daržovių kiekis	tonos	0,00
Mėsos, kiaušinių, žuvies ir jūros gėrybių kiekis	tonos	142,98
Miltų, duonos, bulvių, ryžių ir kitų krakmolingų produktų kiekis	tonos	2 388,89
Cukraus kiekis	tonos	371,00
Pieno produktų kiekis	tonos	0,00
Riebalų, aliejaus kiekis	tonos	426,72
Perdirbtų maisto produktų, kitų maisto produktų (nepriskirtų prie minėtų kategorijų) kiekis	tonos	0,00
Paskirstytos pagalbos maistu bendras kiekis	tonos	3 329,59
Tik už maisto vežimą, skirstymą ir sandėliavimą pagal VP sumokėta dalis	%	0,00
EPLSAF lėšomis bendrai finansuoto maisto dalis, atitinkanti partnerių organizacijų paskirstytą bendrą maisto kiekį	%	71,50
Bendras paskirstytų valgio porcijų, iš dalies arba visiškai finansuotų pagal VP, skaičius	skaičius	0,00

Bendras paskirstytų maisto davinių, iš dalies arba visiškai finansuotų pagal VP, skaičius	skaičius	755 660,00
---	----------	------------

*Paskirstytos pagalbos maistu rezultato rodikliai*

<b>Rodiklis</b>	<b>Matavimo vienetas</b>	<b>2014</b>
Bendras pagalbą maistu gaunančių asmenų skaičius	skaičius	272 113,00
15 metų ar jaunesnių vaikų skaičius	skaičius	57 273,00
65 metų ar vyresnių asmenų skaičius	skaičius	
Moterų skaičius	skaičius	67 208,00
Migrantų, užsienio kilmės dalyvių, mažumoms (įskaitant marginalizuotas bendruomenes, pavyzdžiui, romus) priklausančių asmenų skaičius	skaičius	996,00
Neįgaliųjų skaičius	skaičius	13 693,00
Benamių skaičius	skaičius	